quadro de estudantes acompanhados 
pelos NAPNEEs, bem como da força 

de trabalho destinada ao atendimento 
educacional especializado, realizado após 
o resultado final dos processos seletivos 
de ingresso aos cursos de nível técnico e 

de graduação do IFMG. 

R$1.790.550,00 
(UM MILHÃO, SETECENTOS E 

NOVENTA MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA REAIS)

R$200.000,00
Orçamento total destinado à contratação 
de bolsistas para atuar no Programa de 
Atendimento Educacional Especializado 

(PAEE) até o momento.

Orçamento total destinado à prorrogação 
dos contratos de profissionais de nível 
superior especializado no atendimento

[...]

dificuldades nas atividades escolares 
com a cadeira de rodas manual própria, 
foi autorizada a aquisição de um modelo 

motorizado,  avaliado como suficiente 
para a necessidade da estudante 

durante sua permanência no campus. Foi  
descentralizado o valor de R$ 10.880,00 

(dez mil, oitocentos e oitenta  reais) 
para a compra do equipamento, que 

passa a integrar o patrimônio do IFMG. A 
dispensa está registrada no processo SEI 

23792.000364/2023-11.

Organização e realização de palestras 
virtuais nos meses de março, abril, 

maio e junho, preparadas com base em